



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

AVISO DE COTAÇÃO.

Local: Terra de Areia/RS

Órgão: Secretaria de Turismo e Cultura

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação nº 163/2026

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021.

Tipo: Aviso de Contratação Direta

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação: 25 / 08 /2026

Objeto: Compra de itens de decoração natalina, os quais serão utilizados de forma ornamental, nas praças e prédios públicos municipais, nas festas de final de ano. Pela secretaria de Turismo e cultura.

Data de início de recebimento de propostas: 26 / 08 /2026 das 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28 / 08 /2026 as 17:30 (horário de Brasília)

Contato: (51) 9.8163-2371, **Responsável** Pedro H. Titoni Reis.

Informações complementares:

- As propostas deverão ser enviadas ao e-mail comprasterradeareia@gmail.com
- Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei.
- Divulgação no <https://www.terradeareia.rs.gov.br/>.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FESTÃO ARAMADO VERDE PVC, 180 GALHOS COM 5 CM, MEDINDO 2,0 METROS COM 20 CM DE DIÂMETRO.	UN	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
02	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
03	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 40,00
04	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE	UN	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	30 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO				
05	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 30 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA	UN	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
06	PAINEL CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO EM PERSPECTIVA, (ALTURA 1,20M X 1M LARGURA), CAIXA DE PRESENTE EMBRULHADA COM LAÇO, COMPOSTA POR UM LAÇO COM 2 VOLTAS E 4 CAUDAS, 2 CAUDAS DESCEM PELAS LATERAIS DA CAIXA FORMANDO O ASPECTO DE EMBRULHO E DUAS DEVEM FICAR SOBRE A CAIXA COMPLEMENTANDO O LAÇO, PRESENTE NA PARTE SUPERIOR. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR	UN	03	R\$ 1.750,00	R\$ 5.250,00
07	PAINEL DE NOEL EM PÉ, SEGURANDO SACO DE PRESENTES ABERTO APOIADO AO SEU OMBRO, (ALTURA 1,7M X 1,5M LARGURA), COMPOSTO POR PAPAI NOEL VESTIDO COM ROUPA TRADICIONAL EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ SEGURANDO UM	UN	01	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	SACO DE PRESENTES ABERTO COM DUAS CAIXAS DE PRESENTES APARENTE, O SACO ESTÁ APOIADO AO OMBRO, OUTRA MÃO ESTÁ POSICIONADA PARA CIMA COMO SE ESTIVESSE ACENANDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44.				
08	PAINEL DE NOEL COM TRENO, PRESENTES E RENAS, (ALTURA 1,25M X 4,80M DE LARGURA), COMPOSTO POR PAPAÍ NOEL, VESTIDO COM SUA ROUPA TRADICIONAL, SENTADO EM CIMA DE TRENÓCOM 4 CAIXAS DE PRESENTE, ATRÁS DO MESMO, EM SUA MÃO ESQUERDA ESTÁ SEGURANDO AS RÉDEAS DAS RENAS, EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ ACIMA DA CABEÇA ACENANDO, O AS RÉDEAS PASSAM PELOS COLARES DE DUAS RENAS. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO,	UN	01	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44				
09	CASCATA 400 LED COM STROBO (340 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO DE 10 METROS DE COMPRIMENTO, COM 50 CAÍDAS: 65 CM, 55 CM E 45 CM, FIO BRANCO COM DIÂMETRO 1,8 MM, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 4 CORDÕES TOTALIZANDO 40 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADO A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE E BRANCO FRIO.	UN	02	R\$ 130,00	R\$ 260,00
10	CORDÃO 300 LED COM STROBO (240 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO DE 25 METROS DE COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA	UN	22	R\$ 90,00	R\$ 1.980,00
11	CORDÃO 300 LED FIXO, COM EXTENSÃO DE 25 METROS DE	UN	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA				
12	TÚNEL NO FORMATO DE U INVERTIDO, (ALTURA 2,50M X 2,50M LARGURA X 5M PROFUNDIDADE), TÚNEL NO FORMATO DE U INVERTIDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.	UN	01	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
13	PORTAL TRIDIMENSIONAL EM FORMATO DE BOLA COM ESCRITA FELIZ NATAL NO TOPO, (ALTURA 4M X 4M LARGURA X 0,30M PROFUNDIDADE), PORTAL ENGROSSADO COM ABERTURA	UN	01	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

PARA PASSAGEM DE PESSOAS, COM ESCRITA FELIZ NATAL NO TOPO, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, ESCRITA CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.				
TOTAL:				R\$ 54.465,00